**M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones**

**Majoragio, Marcantonio**

**Monasterii VWestphal., 1599**

**VD16 ZV 10313**

I. Panegyricus, Mediolani in templo maximo habitus , quo die Ioannes Angelus Arcimboldius Mediolani Archiepiscopus creatus est.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

M. ANTONII  
MAIORAGII  
PANEGYRICVS,

Mediolani in templo maximo habi-  
tus, quo die Iohannes Angelus Ar-  
cimboldius Mediolani Ar-  
chiepiscopus crea-  
tus est.

ORATIO I.

*I quid vñquam huic ciuitati nostra Patres amplissimi, Dei beneficio atque munere datum fuit, quo merito, atque optimo iure gaudendum esse videretur: id profecto nobis accidit hodierno die, quo virum omnium laude, omnique genere virtutis abundantissimum, Ioh. Angelum Arcimboldium; iam non peregrinum, sed ciuem nostrum; non in hanc ciuitatem nuper ascitum, sed antiquissima gente Mediolanensi, multisque clarissimis maiorum imaginibus florentissimam natum; non mediocri rerum cognitione, sed incredibili sapientia præditum; tanto vniuersi populi, bonorumque omnium consensu creatum huius urbis Archiepiscopum videmus. Cum enim ita sit à natura comparatum, ut in omnibus prosperis rebus, & ad voluntatem nostram fluentibus, omnes magnopere gaudeamus, tum in ipsa*

A præi-

principiè, quas ad religionem, & diuinarum rerum cultum pertinere certum est, non tantum sapientissimus quisque, sed etiam communiter omnis hominum multitudo maiorem in modum latari consuevit. Nam illud cunctis ferè gentibus persuasum est. Neminem vñquam magnum & præstantem virum sine afflato diuino fuisse, neque casu aut fortuitò, sed Dei ipsius voluntate atque prouidentia, qui religionis gubernacula teneant, elegi solere. Quare non sine iustissima causa, cum excellenti virtute viris rerum sacrum cura demandatur, confessim mentes omnium immensa quadam latitia voluptate complentur. Vident enim ac sentiunt, talium virorum sapientia prudenterque, tam placata & tranquilla fore omnia, ut in terris & hac mortali conditione, quoad fieri potest, beatissimam illam cœlestium vitam non tantum imitari, sed etiam representare quodammodo videantur. Quæ cum ita sint, nemini mirum videri debet, si hac exoptatissima nostri huius Archiepiscopi creatione, tam exhilarata est vniuersa ciuitas, ut non tantum homines ipsi, sed etiam expertes rationis animantes, & muri atque parietes ipsius urbis, & denique res omnes etiam sensu carentes inusitatam quandam atque infinitam latitudinem præseferant. Tanta est enim huius viri, quem præsentem, & nouum Archiepiscopum veneramur, & cuius aspectu gravissimo iucundissimoque recreamur, auctoritas, tanta virtus, tam singularis sapientia, ut longè plura nobis de hoc bona polliceri possumus, quam de quo quis glo, post illum maxima diuinitate præstantem Am-

b10-

## ORATIO I.

3

brosium, ciuitas vñquam nostræ reportarit. Itaque debet vnuſquisque nostrum, ad agendas immortalis Deo gratias, mentem, animum, linguam excitare. Quod enim præstabilius, aut pulchrius nobis munus dare poterat, quām hunc, & pium, & sanctum, & ipsi Deo similimum sacrorum Antistitem? Creatus est igitur is diuino munere, quem omnibus votis omnes exoptabant, quem omnes uno consensu atque una voce deposcebant, quem optimus quisque maximè cupiebat. Creatus is, qui Christianam pietatem tueri, religionem amplificare, diuina atque humana rectissimè tractare nouit. Creatus is, qui labantem Ecclesie nostræ statum, & iam penè collapsum erigere, atque ad pristinam stabilitatem & nitorem reducere facilime posset. Creatus denique is est, qui totam hanc ciuitatem ac patriam suam semper propria vita cariorem habuit: qui omni semper conatus nixus est, atque etiam quotidie magis emititur, ut eam non modò saluam, sed etiam longè flor entissimam videat: qui labore, ac vigilancia sua, iam in plurimis & maximis rebus perspecta & cognitum nihil earum rerum pretermissores fit, quæ ad sanctissimum Antistitem, & optimum sacrorum præfadem spectare videantur. Hoc autem tantum boni, tantum iucunditatibus & gaudij, primùm quidem Deo Opt. Max. bonorum omnium auctori, sed, post Deum, Hippolyto Atestio, Cardinali ferre acceptū meritò ac iure debemus. Qui cùm hunc Archiepiscopatum Mediolanensem à patruo suo puer adhuc accepisset, & annos iam vnum & triginta possedisset, decre-

uit tandem Arcimboldiam gentem, iam pridem optimè de religione meritam, quasi in veterem huius Archicopatus possessionem restituere. Nam nō ita pridem ex hac eadem gente duo fuerunt Mediolanenses Archiepiscopi. Quippe vir integerrimus, & equissimus voluit hac in re ciuitati nostræ, quam id vehementissimè cupere, totoq; animo expetere intelligebat, benignè gratificari. Quam rem non tantum Hippolytus ipse, cuius erat in potestate, sed etiam summus Pontifex, torumq; Cardinalium collegiū maxima cum assensione, plausuq; cōprobabit: nostraq; ciuitati nouum hoc, & incredibile gaudium, quod felix faustumq; sit, Deis atq; hominib. approbantibus, attulit. Sed ad te iam, Arcimboldi clarissime, cuius iucundissimo conspectu mirificè recreor, & ad dicendum maiorem in modum excitor, paulisper me cōuerto, rogoq; atq; obtestor, vt cum hac tam hilari multitudine, cum hoc tam lato populi cursu, cum tant a nobilissimorum hominum & Principum frequentia, me dicente, tha tacitus bona patientissimis auribus recognoscas. Ut cum nos alij omnes ista tuatam excellenti dignitate tant opere latemur; summoq; & communī gaudio persuamur; tu etiam vna nobiscum cogitatione rerum à te præclarissimè gestarum, & conscientia recte voluntatis, & demique bonorum omnium tuorum recordatione gaudeas. Qui natus in hac vrbe omnium celeberrima & copiosissima, plurimiq; eruditissimis & fortissimis viris affluent, ex antiquissima nobilissimaq; familia, per omnes dignitatis gradus, tum hic in patriatua, tum apud exteras nationes ad istam etatem tata cum laude gloriaq; per-

## ORATIO I.

peruenisti: ut non modò maioribus tuis, qui & honoribus & rerum gestarum gloria semper maximè floruerunt, similis fueris, sed etiam eorum memoria laudibusq; maximam lucem attuleris. Nunc autem hoc tantum munus summa cum omnium latitia suscepisti, in quo, tanquam in theatro quodam totius orbis terrarum amplissimo clarissimoq;, omnium virtutum tuarum immortalium splendor elucebit: in quo te præclarissimos actus edeniem, & diuinæ mentis tuae vires in omnibus factis & dictis excitantem, omnes ciues tui ceteraq; nationes infinita cum animi voluptate conspiciunt: teque non tantum eis, qui praesenti tempore vident, Antistitibus, sed etiam antiquis illis, omnium sermone prædicacione q; celebratis, & præcipue maioribus tuis, qui propè diuinos honores consecuti sunt, anteponent. Quam enim grata, quam iucunda, quam exoptata contigit omnibus ista dignitas tua! Quibus te votis, quo desiderio, quam inauditæ cupiditate ciues tui te requirebant! Cum enim non ita pridem res de te perfecta esse diceretur; vniuersa patria inter spem & metum de te uno nō aliter coepit esse sollicita, quam de vnico filio vidua mater, aut de nouo sponso vehementissimo amore capti mulier. Et quamvis iam essent omnia secura, quamvis inter te & Hippolytum Atestium essent iam latæ conditiones, & acceptæ, summusq; Pontifex & Cardinalium collegium eas approbasset: tamen ita amanter te patria exoptabat, tam tenerè molliterq; cupiebat, ut cum huius diei celebritas prorogaretur, eo quidam nondum essent confecta diplomata, ne non timere quidem sine aliquo timore pos-

A 3 set.

6 M. ANT. MAIORAGII

set. Verebatur enim ne fortassis non succederet.  
Quoniam in eiusmodi magnis negotijs, parva & sape inclinationes totam rem euertunt. Praclarè vero intellegebat, te Antistite sibi tradito, quantum esset bonorum cumulum habitura: quantum contraria actura factura esset, quantum detrimenti, si te iam designatum amisisset. Itaque quoties ad amorem tuum, vel porius pietatem erga se ciuesq; omnes, mentis oculos referebar; statim omnis timor ab ea recedebat: quoties autem ad incertos variosq; casus, quibus etiam firma consilia frequenter impediuntur, animum aduertebat, iterum perhorrescere incipiebat, & toto corpore contremiscere. Quin interdum illi veniebat in mentem subuereri, ne te Episcopatus ille Nouariensis, quem annos iam quatuor & viginti tenueras, fortasse nimium oblectaret, & ab eo diuelli nullo modo posses. Audierat enim quam opima, quam fertilis, quam fruētiosa sit ea regio. Audierat, quæ sit amoenitas eius oræ locorumq; omnium. Audierat, Episcopum ibi non tantum sacrorum esse præsidem, sed etiam in populos sibi subditos habere vitæ necisq; potest. item. Et quod caput est, audierat, in tota illa regione neminem esse, qui non tui esset amantissimus; qui te non mirandum in modum coleret, obseruaret, veneraretur; qui denique ad digitum creptum tibi non obediret. Audierat præterea, te maximos in Episcopatu illo summis fecisse, multa magnifica palatia substruxisse, redditusque annuos ita diligenter procurasse, ut præter summam rerum omnium amoenitatem, etiam longè maiores, que uberiores fructus, quam antea, perciperentur.

## ORATIO I.

7

rentur. Quibus rebus ita commouebatur, ut iam timorem & dolorem suum dissimulare non posset: ut regio- ni illi, quae te diutius detineret, quasi rivali cuidam, non mediocriter irasceretur, quod sibi designatum & traditum sponsum præcipere velle, quodammodo vide- retur. Ergo non solum in templis, sed in curia, in foro, in priuatis adib⁹, vota non in dies tantum, sed in ho- ras singulas religiosè nuncupabantur, supplicationes ab omnibus fiebant; ut ad religionis nostræ gubernacu- latu quā primū accederes. Ipsa verò patria cū diur- na nocturnaq; solicitudine, frequenter huiusmodi vo- cem & orationē effundere videbatur: Quousque tan- dem me solicitam & anxiam habebis religiosissime, mihiq; propria vita multò carior Antistes? Cur non quām primū ad me parentem & procreatricem tu- am, si genus resp̄cis, si conditionem, sponsam; si curam & munus, filiam accedis? Fierine potest, vt te mei ca- piat obliuio, quæ te genui; quæ in lucem eduxi; quæ tot acta tanta in te ornamenta contuli? Vbi est igitur patriæ pietas? vbi amor? vbi caritas? Quod si te honestas mo- uet, quid honestius esse potest, quām de patria bene- mereri? si utilitas, vnde maiorem fructum tibi tuisq; omnibus, quām ex me reportare potes? Si iucundi- tas, qui locus esse potest domestica sede iucundior? Fateor equidem, à te me plurima iampridem acce- pisce beneficia: sed hactenus, vt à filio mater: vt ab eo, qui mihi vitam debebat: vt ab eo, quem à tene- ris annis gremio meo foueram. Nunc tota oratio est immutata. Nam dñino quodam consilio ex parente

A 4

sponsa

## 3 M. ANT. MAIORAGII

sponsa facta sum, ex matre filia: non potes igitur abesse diutius. Cur enim me nouam nuptiam esse voluisti, si pateris ut tui desiderio contabescam? Cur me vis habere loco filia, si decori & honestati mea non prouides? Cur me tanto viro felicem existimem, si meo bono mihi frui non conceditur? Cur eo parente gaudeam, qui à me securus abesse potest? Ah, me parum fortunatum, si te alia regio magis oblectarit, si me spes mea frustrata fuerit! Túne ergo vita, praesidium, delicia mea, diutius aspectum me tuo priuabis, at que aliam potius regionem eo frui patieris? O me nimis credulam, quæ te mibi semper in amore respondere iudicavi! Certè hoc in tua potestate situm est, vt te mibi tanquam carissimum filium reddas, quia te procreavi: tanquam optatissimus ad me sponsus venias, quæ tibi cœlesti matrimonio copulata sum: tanquam parens mei curam suscipias, quæ tibi propter religionem filiae loco esse debeo. Veni igitur fili, veni sponsæ, veni parens, ad hanc amantissimam tuipatriam, cui sine te nihil potest esse iucundum, nihil dulce, nihil suave, nulla denique vita vitalis. Hæc atque eiusmodi verba, maximo tui amore succensa videbatur quotidie Patria nostra fundere, donec tandem hic dies omnibus summis, insimis, medicribus vehementer exceptatus, aduenit, in quo vidi mus, in hac ciuitate propè neminem esse, qui non sua presentia, suum erga te studium atq; animū testare sur. Vidimus hoc honestissimum ac pulcherrimum propter nouam dignitatem tuam spectaculum apparatu. Vidimus Principem nostrū inuictissimum Ferrandum Gonzagam, cum omni praesidio suo, cum Imperatorijs

Duci-

## ORATIO I.

9

Ducibus, cum Demarchis, cum Baronibus, cum Tribunis milium, cum Equitibus et a phractis, denique cum honestissimis huius ciuitatis quibusque viris tibi obuiam prodire. Vidimus te sub aureo cadurco, stipantibus vndiq[ue] Principibus, & spectatissimis viris in urbem regredi, atque ad hoc religiosissimum fanum, templumque maximum accedere. Vidimus eos omnes, qui ab exteris urbibus ac nationibus in hanc ciuitatem missi legatorum munere funguntur, frequentes honoris causas tibi adesse. Vidimus totum Ordinem senatorum, non tantum huius ciuitatis lumen & ornamentum, sed etiam totius Italiae, atque orbis terrarum gravissimum consilium, longè extra urbem profectum, obuiam tibi venire, te venerari, te magno cum gaudio reducere. Vidimus prudenterium Iurisconsultorum collegium, & Medicorum, & denique omnium, qui sunt alicuius in hac ciuitate nominis frequentiam, maximo studio, alacritate, sedulitate, tua vestigia subsequentem. Episcopos praeterea, Praesules, Antistites, Flamines, Sacerdotes cuiusque generis longo ordine procedentes. Effusam tui videndi cupiditate multitudinem, non tantum vicos, & urbes regiones sed etiam senestras, meniana, podia, recta denique ipsa repleuisse. Postremo summam omnium hilaritatem vidimus, in usitatam leticiam, profusam populi iubilationem, strepentibus undique tubis, tympanis, tormentis, campanis, organis, fidibus, tibis, musicis cantionibus, plaudentibus omnibus, acclamationibus, & bonus omnibus prosequentibus, rosas, lilia, flores, coronas cuiusque generis ubique sphaerargentibus, aromata, thura, suauissimos odores incendentibus, vi-

A S C O S

cos & parietes omnes tapetibus, tentorijs, imaginibus, tabulis pictis obtentib; nihil denique prætermittentibus eorum, quibus infinita latitiam suam, & gratissimum in te animum significare possent. Quibus ego rebus omnibus existimo te vehementer quide gaudere, tantamque in te ciuium tuorum caritatem & pietatem maiorem in modum amare. Verum cum haec protua singulari prudentia, cognoscas diurna esse nullo modo posse, sed esse fugacia & caduca paucisq; diebus interitura: longe tibi, sapientissimo homini, gratius fore putari, si quis oratione sua posset honestissima studia tua, mores, intelligentia, res præclarissime gestas comprehendere, atque effigiem istius animi tui vere divini literis & posteritati tradere. Multos enim magnanimos & fortis viros inueniemus, non tantum magno per rerum a se præclare gestarum gloriam desiderasse, verum etiam vitam ipsam pro dignitate atque laude profudisse: nihil denique intentatum reliquisse, quo famam suam in orbis terræ memoriam sempiternam disseminarent. Itaque cum etiam te, quamvis sapientissimus sis, studio gloriae, sicut optimi quique viri faciunt, duci non dubitem, quam non tantum tibi ad eternitatem, sed etiam posteris tuis ad exemplum & imitationem plurimum esse profuturam intelligis: si quis mihi Deus eam dicendi vim & facultatem tradaret, quapropter honestissimas quasq; viuendis rationes, ab inveniente etate a te susceptas, & ad hoc usq; tempus perductas, satis dignè commemorare: non est mihi dubium, quin eternam & immortalem apud mortales omnes futuram summæ virtutis tuae memoriam, pro singu-

## ORATIO I. 11

singulari in te obseruantia mea , non mediocriter amplificaturus essem. Sed cum ingenij mei vires per exiguae sint , virtus autem tua incredibilis , ac propè diuina , quæ per se vigebit memoria seculorum omnium : certè non decus aut splendorē ab oratione mea capere potest , sed contrà potius à virtute tua genium & immortalitatem oratio mea sine illa dubitatione recepta est . Quæ me spes potissimum ad hanc suscipienda de te dicendi prouinciam excitauit . Verum priusquam ad te veniam , aliqua mihi de maioribus tuis cōmemoranda esse censeo , ut omnes intelligent , maximos quidem illos & clarissimos viros fuisse , pulcherrimaq[ue] tibi exempla ad imitandum domestica semper extitisse : sed ita gessisse te , vt non modò non illis inferior fueris , verum etiam eos longo interuallo superaris . Ac mihi quidem , ut spero , vos etiam , Patres amplissimabitis hanc veniam , vt quoniā ab auis atque at auis hac Arcimboldiorum familia semper cœlestis atque diuinæ fuit , ante quam ad huius Archiepiscopi laudes & res egregiè gestas veniamus , quibus eū tanto honore , tamq[ue] præstanti munere dignum ostendimus , breuiter aliquos insignes viros ex maioribus eius commoremus . Iuuabit enim , vt opinor , non mediocriter animos vestros hac præstantium virorum brevis commemoratio . Iuuabit inquam per egregia facta , tanquam per latissimos lucos & amoenissima quedam viret at transcantes , ad hanc postea celebritatem & publicam leticiam , quasi confectis spacij , deuenire , atque in ea tandem iucundè suauiterq[ue] conquiescere . Quanuis neminem unquam tanta eloquentia fuisse existet

existimem, neque tam diuino atque incredibili genere  
dicendi, qui horum hominum virtutes laudesque non  
dicā augere aut exornare oratione, sed percensere nu-  
merando posset. Ut enim ab origine splendorem & cla-  
ritatem generis non repetā, quod & longum nimis esset,  
& nobis id angustia temporis non concederet: quis hu-  
ius pro avo Nicolao nobilior aut clarior vnuquam fuit?  
quis sapientior? quis prudentior? Quem vnum optimum  
Iurisconsultum, & præstantissimum Senatorem  
Dux & Princeps Mediolanensis Philippus Vicecomes  
consiliarium habere voluit, vt ei res suas arcanae, &  
ad imperii administrationem pertinentes, assiduè co-  
municaret. Qui tam in signi fide, religione, auctoritate  
fuit, vt plurimas pro suo Principe susceptas legationes  
felicissimè semper obiuierit, &, quod omnium maxi-  
mū est & vehementer admirabile, cùm asperrium  
inter Philippum & Venetos bellū intercederet, tamq;  
irritati iam essent omnium animi, vt nullo modo pla-  
cari posse viderentur, tantum eloquentia sua singula-  
riq; prudentia Nicolaus Arcimboldius, cùm legatus  
ad Venetos missus fuisset, effecit, vt firmissimam ab eis,  
atque optimus pro Philippo conditionibus pacem repor-  
tarit. Iam verò frater eius Antonellus ductor for-  
tissimus, domi forsique perpetuam sibi gloriam, & sci-  
entiarei militaris, & virtute, & auctoritate, & felici-  
tate comparuit. Qui Ioanne Galeatio Viceco-  
mite, & eius filio Philippo Mediolani Ducibus, Tribu-  
nus militum consolari potestate constitutus, & totius  
exercitus moderator ac Princeps Rempubl. nostram  
semper bene & feliciter gesit. Sed omnium maio-  
rum

rum suorum gloriam sine dubitatione Ioannes Arcimboldius, Nicolai filius, non solum adæquauit: sed etiam longè superauit. Qui cùm longo tēpore propter egregiā Iuris utriusque scientiam, & Francisco Sfortiae Primo, & eius filio Galeatio gratissimus fuisset, atque utriusque Principis maximo cum honore senator, consiliarius, & rerū gerendarū auctor exitiasset, mortua demū vxore Briseida, ex qua iam Aloysiū huius Archiepiscopi nostri parentē suscepere at, ad religionē animū adiecit: neque ita multò pōst, ob integritatē admirabile & probatissimos mores Nouariensem Episcopatū assecutus est. Tanta quē fuit eius probitatis & sapientiæ fama, ut cùm à Galeatio Sfortia missus orator ad Sixtū Quartum Pontificem Maximū fuisset, ab ipso Pontifice maximo cum honore susceptus, statim Cardinalis creatus fuerit: & quod alij pauci vix longo tēpore multisq[ue] consumptis pecunys assequi possunt, id ipse paucis diebus facilimē & gratuū consecutus est. Quid? quod non ita multò pōst eiusdē Pontificis Legatus summa cū potestate Perusiae fuit? Iam illud non tantū maximū, sed etiā inauditum & admirabile fuit. Duas enim eodē die summas omnium in Ecclesia Mediolanensi dignitates, vniuerso Cardinalium collegio cōprobante, Pontifex illi detulit. Nam & Abbatem Diui Ambrosij, in cuius tutela est huius nostræ ciuitatis fatus, constituit, & Mediolanensem Archiepiscopum creauit. Quod si longiorem illi vitā facta dedissent, nemini dubium fuit, quin propter eximias & singulares virtutes suas breui tēpore Pontifex Maximus esset futurus. Quid huius frater Vidus Antonius?

nius? nonne quamvis dignitate fuerit inferior, tamen  
rerū experientia sapientia, probitate, penè par semper  
habitus fuit? Qui primò propter ingenuos ac liberales  
mores à Frācisco Sfortia Primo fuit electus, qui comes  
eius filio Galeatio, iam tū imperij successioni destinato  
semper assisteret, cū eo equitaret, luderet, iacularetur,  
venaretur, ex eadē mensa vesceretur. Deinde cū Ga-  
leatus, patre mortuo, rerum potitus fuisset, eundem  
tā iucundum & gratū habuit, vt à suo latere nunquā  
discedere pateretur. Itaque post fratris sui Ioannis  
Cardinalis obitū, facile Mediolanensem Archiepisco-  
patū assecutus est. Quin etiam postea plurimas & ho-  
norificissimas legationes, Galactio & Ludouico e-  
ius fratre Ducibus, maxima cū dignitate & gloria sa-  
pius obiuit. Erat enim vir prater morū integritatem  
maximè facundus & eloquens, qui facile dicendo  
mentes hominū, quocunque voluisse, impellere posset.  
Quocirca & ad regē Hispaniarum, & ad Matthiam  
Pannonicum regem legatus missus fuit. Quia in legatione  
propter eius probitatis & sanctimonie famam, tanto  
cū populorum omnium, ad quos accedebat, plausu, tan-  
taq; cū gratulatione suscipiebatur, vt eum omnes, non  
tanquā aliquem ex hac vrbe missum virum, sed tan-  
quā è cœlo delapsū Deum intuerentur. Quāobrem  
ipse post redditū suum in patriam, huius rei, felicisq; le-  
gationis, atque itineris monumentū in suburbano præ-  
dio superesse voluit. Extat enim adhuc in Bicocano  
quædā amplissima porticus, varijs picturis exornata,  
quibus totus eius legationis successus sigillatim &  
accuratè significatur. Quid autem de clarissimo viro,  
huius

Huius Archiepiscopi nostri parente Aloysio, cōmemorē?  
Qui propter insignem Iurisprudentiæ cognitione mul-  
tos honores ac dignitates, & Galeatio & Ludouico  
Ducibus, obtinuit. Nā & senator egregius fuit, & E-  
ques Auratus, & duorū principum consiliarius, & Cre-  
monensis præfetur & gubernator. Sed quāuis etiam  
nihil aliud in vita memorabile ges̄sset, tamen vel hac  
vna de causa summopere celebrandus esset, quod pri-  
mò Octavianū huius fratrē, maximè admirandum ac  
verè diuinū hominem, deinde hunc etiam, cuius adhuc  
prudentia consilioq; nostra hac ciuitas latissima frui-  
tur, per quam feliciter generit. Nā Octavianus fra-  
ter huius ea præstantia fuit, vt non ab homine natus,  
sed à Deo factus esse videretur: quippe qui adolescen-  
tulus, ac penè puer, tantā utrīusque Iuris scientiā ac-  
quisiuit, vt in Iurisconsultorū collegium magna cum o-  
mnium admiratione cooptaretur. Is deinde cùm om-  
ni doctrinā genere, tum eloquentia præcipue, miraque  
dicendi facultate præcelleret, annum agens quartum  
& vigesimum Romanam profectus, eodem anno ab A-  
lexandro Sexto Pontifice Maximo multos honores  
ac dignitates afferitus est: in quibus tam sancte atq;  
integre se perpetuò ges̄s, vt in se totius Romanae Cu-  
riae ora conuerteret. Erat enim ingenium in eo plus  
quām humanū, doctrinā admirabilis, mores vehemen-  
ter amabiles, immensa omnium actionum gratia, co-  
mitas atque affabilitas sermonis inaudita. Quam e-  
nim ornatè, quam grauiter, quam copiosè mortuum  
Alexandrum Pontificem pro concione laudasse dici-  
tur? Quantā dicendi maiestate Pij Tertij successoris  
ipsius

ipsius Alexandri creationem celebrasse? Sed heu fallacem hominū spem, fragilēmq; fortunā! In ipso vera laudis & gloriae cursu, cūm duorum Antistites iam conuentum esset, & Mediolanensis Archiepiscopus designatus, in ipso, in quā, iuuentutis flore, cūm annum secundū ac trigesimū ageret, summo cum omniū māerore ac tristitia de repente extinctus est. Sed tamen bene & feliciter nobiscum actum est, Patres amplissimi, quod hunc adhuc præsentem tā insignem omni laude virū, tanta auctoritate sive, religione præditū, superstitem & incolumē habemus, multisq; posthac annis felicissimè atque optimè victurum, & speramus, & optamus. Iā enim ad huius mihi laudes & facta vendendum est, cuius causa suscepta est hæc omnis oratio. Ut quamvis omnes intelligent, nullum vñquam, post illum Principem Ambrosium, extitisse Archiepiscopum præstantiorem, tamen cogitatione & commemoratione rerum honestissimarum, & omnium voce, literis, prædicatione dignissimarum, solidum ac plenū huius diei gaudium sentiamus. Ac mihi quidem, Patres amplissimi, tantus virtutū splendor, tantū lumen, tā immensa claritas, quam in hoc viro esse conspicio, sic mentis oculos atque aciem perstringit, ut vix eam satis animo cernere, nedū verbis eloqui me posse confidam. Verum ut sole aduersum intueri nequimus, sed ex eius radijs longè lateq; dispersis, quanto sit eius amplitudo, quam immensum lumen intelligere facile possumus: ita quamvis in fulgentissimis illis virtutibus, quæ in huius viri altissima diuinaq; mente versantur, mentis oculos desigere nequeam, tamen ex optimis eius

actio-

actionibus, & rebus præclarissimè gestis, quæ sunt, quamq; immensa, me aliquo modo declarare posse non diffido. Non ita tamen ut omnes eius glorioas actiones enumerē, quod fieri nullo modo potest: sed ut ea summatim primò, quæ sunt ad laude illustriora, persequar, deinde, quæ efficiunt, ut non tantum hoc præsenti honore, sed etiā longè maiori & ampliori dignissimus esse videatur. Nā, ut ea prætermittam, quæ de huius natali die, futuraque præstantia Vates, Astrologi, Coniectores, ceteriq; diuini prædixerant: quæ licet vera fuisse postea exitus cōprobauit, tamen quia non ita vulgata sunt, à me singi putarentur. Tantum enim abest, ut aliquid huius laudibus oratione mea velim affingere, ut etiam ea præterire decreuerim, quorum, quamvis honestissima fuerint, tamen pauci testes esse possunt. Ut hac igitur missa faciam, cūm puer esset, ab optimis atque honestissimis parentibus, qui præclarè intelligebant, quantum à teneris annis intersit, optimis viuendi rationibus assuecere, tā religiosè sancte-qué educabatur, ut nihil ei placere posset, quod aliqua ex parte turpe esse videretur. Ut non eius puericia delicijs atque indulgentia solueretur, sed labore & seueritate firmaretur: non in lusibus & iocis, sed in percipiendis ingenuis ac liber alibus disciplinis tota consumeatur. Nā frequentibus quasi stimulis orationis, quamvis sua sponte satis incitatus esset, & à parentibus & à præceptoribus ad exempla maiorū suorum imitanda suscitabatur, ut honestatis cursum teneret, & dignitatis atq; gloria portum caperet. Ut cum nutricis lacte moribus quam probatissimis imbucetur. Ut ne quid

B

cupi-

cupidè, ne quid impotenter, ne quid improbè committeret. Ita verò cum æqualibus suis in ludo atque pueritiae disciplina versari solebat, vt, quamvis ingenij memoria & gloria facile omnibus antecelleret, nemini tamquam se præponeret, sed mirifica quadam animi moderatione facile omnes, cum quibus erat, perferret ac pateretur, eorum studijs, quantum honestas ferret, semper obsequeretur, nulli omnino contra ius & fas aduersaretur. Ita sine vlla inuidia laudem facile inueniebat, & amicos sibi comparabat. Erat autem in etate illa puerili, maxima corporis dignitate atque pulchritudine ornatus, quem nunc etiam in hac, quam videtis, et at eum summa quadam cum maiestate relucet. Qua siebat, vt eius egregia virtus gravior & iucundior omnibus videretur, vt animi pulchritudo corporis venustati mirè conueniret atque responderet. Nam, quod rarissimum est exemplum, in pueritia magnopere frugeras, & summè temperans, quemadmodum deinceps etiam per omne vitæ suæ curriculū semper fuit. Et frugalitas quidē ac temperantia testes sunt, qui cum eos simul erudiebantur & versabantur: dignitatis autem corporis & pulchritudinis omnes, qui eum conspicebant. Hæc autem omnia deinde cum etate mirandū in modum auctasunt. Quibus accessit postea fortitudo, & sapientia, & iusticia. Neque, quod in alijs præclaris hominibus accidere solet, haec virtutes in hoc homine ita mediocres fuerunt, vt vñ tantum earum excelleret, sicut in Themistocle fortitudo, in Aristide iusticia, in Solone sapientia, in xenocrate temperantia, sed omnes excellentes, omnes eximiae: quod hactenus

ex

ex eius rebus gestu luce clarius apparuit. Tantū autem īā tum à prima etate, & corporis ornamentiſ & animi bonis aequalibus suis anteſtabat, vt quicunque eum viderent, aut cū eo conſuetudinem haberent, non tantum eius amabilem naturā & præſtans ingenium admirarentur, ſed etiam comē & iucundā eius orationem, urbanos & ciuiles corporis geſtus, præſentem & acrē animum, ſenilem deniq; in puerō prudentiam obſtupefcerent. Et iam eo tempore iudicarent, nullo modo fieri poſſe, vt eiusmodi natura demifſis atque humilibus rebus contenta, priuatè viueret, ſed alta quadam mente, ſublimiq; animo maiora ſemper & honeſtiora ſpectaret. Cū autem ad eius puram & integrā vitā, & mores ſanctissimos animū aduerterent, ſtatiſ affirmabant omnes, eum aliquando maximum & religioſiſſimum ſacroruſ Antiftitem futurum, vt, quod hoc tempore diuina prouidentia contigit, id iam in eius pueritia, quicunque eum noſcerent, tantò antē diuinarent. Sed quoniam, vt in placido tranquilloq; mari quilibet optimus videtur eſſe gubernator, at in ſaua tempeſtate ſemper virtus & ſcientia veri gubernatoris elucet: ita ſepiſſimè reſecunda ſic ingenium obruunt, vt præſtans vir ab abiecto diſcerni non facile poſſit; aduersa verò ſtatiſ hominiſ excellentiam aperiunt: non in minima felicitate duxerim, quod for- tuna, bonis ferè omnibus contraria, ſemper huic iſtadiſ aliquo modo ſtruere non ceſſarit. Qui per omne vitæ ſuā tempus ita exercitus eſt, vt in moleſtyis & calamitatibus ſemper maior & prætantior appareret, atque illas cum ope diuina, qua nunquam ei de-

B. 2 fuit,

## 20 M. ANT. MAIORAGII

fuit, tum etiā prudentia sua propulsaret. Cum enim exploratū haberet, omnibus fortunae telis humana vitam esse propositā, at teneris usque annis ita Vulcanijs armis, id est, fortitudine atque animi magnitudine se contexit, vt illū quidem frequentissimē sors aduersa concusserit, sed nunquā tamen omnino de gradu deycere, aut labefactare potuerit. Postquam igitur excēdit ex ephebis, & liberius illi viuendi potestas fuit, non se corporis voluptati, blandissimae dominæ, tradidit, quod plerique faciunt adolescentes: neque aut e-  
quos ad currendum, aut canes ad venandum, vt ait

Terent.

And. Act.  
3. sc. 1.

Comicus, diligenter querebat: sed omnibus honestis disciplinis studiosè operam dabant. Audierat enim, ab Epicarmo Siculo verissimē dictū fuisse, Laboribus omnia bona Deos immortales hominibus vendere: & à Musonio Philosopho, iuuem eum, qui laborem & animi contentionē refugit, scipsum bonis rebus omnibus indignū ostendere. Quare studiū & ardorem quendam amoris omnium ingenuarū artium sic arripuit, vt eum nulla difficultas ab instituto cursu renocaret: non libido ad voluptatem, non ocium ad animi remissionem, non denique somnus ad quietem. In primis tandem Iuris Civilis & Pontificij studium amplexus est: cum quia videbat in eo maiores suos plurimum excelluisse, fit enim hoc plerunque, vt quorum patres aut maiores aliqua gloria præstiterunt, his studeant in eodem genere laudis excellere: tum etiam, quia præclarè intelligebat, nullū ex omnibus esse studium, nullam artem, nullā disciplinā, quæ magis ad omnes honores & dignitates aditum atque viam, quam Ius ciuale,

pate-

patefaciat. In hoc igitur studio ita continenter & assiduè versabatur, vt non solum aequalibus suis, sed etiam longè natu maioribus antecelleret. Et quamuis Ciuilem scientiam, quæ reliquarū scientiarū, etiam Aristotele teste, domina atque regina est, præter ceteras ad omnes adamaret, tamen, quod mirū erat omnibus, quoties ei reficere atque recreare animum, vel etiam iocari libuisset, ita Rethores ad declamandū, ac disserendū Dialecticos, Poetas ad versus ex tempore pungendos inuitabat, vt maxima cum astantiū omnium admiratione atque voluptate victor sapissimè discederet. Quæ ingenij vberitas & prompta celeritas deinde semper aucta, & perpetua meditatione conseruata, nunc etiam in ista etate, quā videtis, integræ perseuerat. Nam, omnium eruditorum testimonia, cùm prudentia, & acumine, & subtilitate, tū verò eloquentia, varietate, copia, quam se cunque in partem dederit, omnium est facile princeps. Vidi ego nuper, nec sine mirifica quadā voluptate, vidiscriptū ab eo perquam ingeniosè subtiliter quē de fortuna varietate atque inconstantia, quæ longo illi tempore molestia fuit, epigramma, quod, meo quidem iudicio, nulli veterum Latinorum eius generis scriptioñi postponendum est, pluribus verò longè etiam anteponendū. Sic igitur ab adolescentia vitam suam instituit, vt nullam aliam voluptatem, nullā delectationem, quam ex disciplinis perciperet: quas omnes ita diligebat, vt suauissimum quendam esse pastum animalium prædicaret: in eis totus erat, in eis noctes & dies versabatur. Nā quod vel nulli, vel certe paucissimi possunt, eo semper animiro-

1. Ethic. 2.

B 3 bore,

bore, ea indole virtutis & continentiae fuit, vt omnem  
rit& sua cursum in labore corporis atque in animi con-  
tentione conficerit: non eum quies, non remissio, non  
equalium studia, non ludi, non coniuicia delectarint; ni-  
hil denique in vita penitus expetendum putarit, nisi  
quod esset cum laude atq; dignitate coniunctū. Itaq;  
cū adhuc in publicis gymnasii versaretur, frequen-  
tes erant cū eo semper adolescentes honestissimi, re-  
ctissimisq; studijs & optimis artibus dediti. Perspicie-  
bant enim in eo non solum præstans ingenium elucere,  
quod assiduitate atq; industria quotidiana plurimum  
aleretur, sed etiam genus orationis, facultatē, copiam  
sententiarū atq; verborum, & cognitione rerū insti-  
tutā, & cura & vigilijs elaboratā. Neque mirum hac  
iam tū in adolescente fuisse. Non enim aliorū adoles-  
centium vestigij insistebat, non tritā ab alijs viam sibi  
proponebat, sed magnos esse experiendos & subeun-  
dos sibi labores existimabat. Natum enim se virtuti,  
non desidia, dignitati, non voluptati, patriæ, ciuibus su-  
is, laudi, gloriæ, non somno & conuiujs, & delectatio-  
ni prædicabat. Quare tantum eas quebat, quæ nisi  
vigilantes, nisi sobrij, nisi industrii homines assequi non  
possunt, quæ dignitatem, quæ laudem, quæ gloriam af-  
ferunt, quæ sunt ampla, quæ diuina, quæ immortalia,  
quæ fama celebrantur, monumentis annaliū mandan-  
tur, posteritati propagantur. Cū igitur adolescentia  
sua florem ita traduxisset, vt esset omnibus quasi quod  
dam laboris, continentiae, religionis, innocentiae,  
pietatis exemplar: subsecutum est postea tempus il-  
lud, quo propter excellentem Iuris Civilis & Ponti-

ficij

ficij doctrinam Laurea decoratus, in Iurisconsultorum collegium cooptatus est. Quo quidem tempore non ipse tantum honorem, qui maximus erat, à collegio, quantum ab ipso dignitatis & amplitudinis collegium accepisse visum est. Tantus enim hominum concursus ad eum audiendū factus est, ut non modo non subsellia frequentissima, sed ne ades quidē amplissimā minimam audiendi cupidū partem capere potuerint. Qua verò grauitate, Dij immortales, qua prudentia, qua dicendi maiestate, totam vitā sua studiorumq; rationem reddidit! Quan prompto animo, quo acumine ingenij, quo verborum splendore, propositas sibi legum questiones, & Iuris utriusque nodos facile dissoluit! Quibus rebus effectum est, ut multò maiore cum gloria celebritate q; quam alius quisquam ea tempestate, Iurisconsultus declaratus sit. Postquam igitur tanto cum laude atque approbatione doctissimorum hominū, Iurisprudentiae fuit insignibus decoratus, memor quam viuendi rationem ab ineunte etate suscepisset. & quam grauem personam sustineret: omni diligentia prouidendum sibi esse censuit, vt nihil, quod ad virtutis superiori dissentaneum, aut Iurisconsulti persona grauitatiq; non consentaneum videretur esse, committeret: sed in respondendo iure ita se se gereret, vt summis, insimis, mediocribus gratus esse posset. Magnam enim laudem, & gratiam hominibus esse censebat, in ea scientia plurimum elaborare, quae multis esset profutura. Quae quidem cum cogitatio deliberatioque non fecellit. Cum enim ea, quae proficiscuntur à legibus & à iure ciuili, semper ad facultatem aquita-

temq; referret , neque constituere litii actiones mallet , quā cōtrouerſias tollere , ſic ad eius consiliū vndique , tanquā ad oraculum quoddā , multi mortales conueniebant . Eius autē omne ſtudiū in eo conſumebatur , vt ſupplicibus & innocentibus opē ferret , ſalutem darei , periculis liberaret , fraudeſ omnes & calumnias , ex falſa iuriſ interpretatione coortas , ē medio tolleret , ſuū denique cuique tribueret . Et quamuis eius veſtibulū & ianua maxima , quotidie frequentia ciuium , ac ſummorū hominū ſplendore celebraretur , non tamen vñquā ita defatigatus erat , vt quenquam in cōſultū ad ſe dimitteret : ſed omnibus aequaliter lucem animi , ingenij , consiliq; ſuī patefaciebat : omnibus ad ſe faciles præbebat aditus : omnes leniter ac patiēter audiebat : denique magis ad aliorū arbitrium , quam ad ſuum viuebat : neque tantum ſibi præmium , aut opes , aut gratiā , quantum decus , iuſticiā , aequitatem proponebat . Hac fama impulſus Maximianus Sfortia , dux ac princeps Mediolanentium , hunc vñū ex maxima prætantissimorū Iuriſcōſultorū multitudine , quam ſemper hac noſtra ciuitas habuit , eligeſe voluit , cui ſecreta ſuī cōmunicaret , & quo maxi- nis in quibusque rebus consiliario , verumq; gerendarū auctore niteretur . Audiebat enim , ac præſens ipſe videbat , hunc in negocij ſuī maximè laboriosum eſſe , in periculis fortissimū , in aggrediendis rebus induſtrium , in prouidendis ſagaciſſimū , in conficiendis celerimū . Itaque ſperabat , hoc adiutore & cōſultore ſuū imperium longè melius iuſtiū administratum iri . Quæ ſpes eum & expectatio non feſellit . Sic enim

enim susceptū negocium prudenter & sapienter agere  
instituit, ut omnibus in rebus lux quādā iusticie & a-  
quitatis oborta cūnitati nostrae videretur. Quāuis enim  
in eo semper fuerint & animi & ingenij celeres qui-  
dā motus, qui ad excogitandū acuti, & ad explican-  
dū vberes, & ad rectē faciendum prompti viderentur,  
semper tamen in considerandis rebus & tempus &  
diligentiā adhibebat, neque vñquam ex tempore de vl-  
la re pronunciabat: sūū namque consilium, quod ad  
Reipubl. summā sapissimè spectabat, non præcox, sed  
maturū oportere esse censebat. Illud enim præclarè  
intelligebat, sapientiā fieri solere, vt consultorum  
temeritate maxima quæque res euertantur. Atque  
id etiā secum animo voluebat, principē ipsum à consi-  
lio suo pendere totū, atque ideo in sua esse potestate,  
vt vel benè, vel malè res omnes administrarentur.  
Audierat porrò, non semel à Platone dictū fuisse, rem  
quandam sacrā esse consultorē, quem non soiū ab  
omni criminis labe, sed etiā à suspicione purum esse  
deceat. Itaque tā sapienter & iuste consulebat, tam  
castè atque integrè se gerebat, totā vt Rempubl. no-  
strā suis ipse penè solus humeris sustineret. Tanta præ-  
terea diligentia res singulas prouidebat, tanta mode-  
stia suas actiones omnes dirigebat, vt eū non tantū  
cives nostri, sed etiā peregrini vehementer & ama-  
rent & vererentur. Nihil verò titubanter, nihil in-  
ordinate, nihil temerē faciebat: sed in omnibus eius  
dictis & factis inerat summa constantia, veritas, &  
circumspectio. Non pudor, non integritas, non religio,  
non assiduitas vñquam in eo requisita fuit. Nullum

vnquam villa ciuitas consilij publici auctorem neq; moderatiorem neque sanctiorem non modo vidit, sed au sperando aut optando cogitauit. Nullum hic vnquam officium prætermisit eorum, quæ ab illo consultore seruari debent, qui communem semper utilitatem priuatatis cōmodis anteponat, & qui maiori patriam caritatem, quam propriam vitam prosequatur. Quamobrem tantopere prudentiam eius suspiciebat Maximianus princeps, tanti eum faciebat, ut ne latum quidem vnguem ab eius consilio sibi recedendum esse censeret. Interim accidit, quod in rebus humanis fieri solet, quæ sursum ac deorsum perpetuo feruntur, neq; in eodem statu diutius consistere possunt, ut Respubl. nostra bellicis tumultibus exagitata, varijs cladibus & offenditibus vexaretur. Quo tempore noster hic Antistes Romanum cum Sedunensi Cardinale, cui propter singulariter prudentiam & eximias ingenij suavitates quam carissimus erat, prefectus est: ut cum iam apud nos præstantissima sapientia sue, rarissimaq; virtutis documenta maxima dedisset, etiam in urbe illa, quæ certarum urbium domina atque regina est, & in qua religionis, & sacrorum, & ceremoniarum omnium iampridem domicilium est constitutum, quid ipse plurimi laboribus & longissimis vigilis in rebus diuinis, & ad summam religionem pertinentibus antea proficisset, palam ostenderet. Quod sanè paucis ei diebus, nondū id agenti, maximo cum honore gloriaq; contigit. Prefectū latere non potest egregia virtus, sed quod magis occultatur, eo magis lucet ipsa per se, splendetq; etiam in tenebris, & eos, in quibus est, apud omnes

omnes gentes ac nationes laudabiles & vehementer  
amabiles efficit. Vix dum Romanum hic noster attige-  
rat, cum eius nominis fama per totam urbem longe la-  
teq; diffusa est; cum eius præstantiam omnes admirati,  
quam honestissimos de eo sermones habere cœpe-  
runt. Itaque non tam ipse ad alios visendos & salutan-  
dos, sicut fieri solet; quam alij ad eum frequentissimi  
veniebant, & magno studi quoctidie domo deducebat  
& reducebant. Quinetiam eū Leo Decimus Pontifex  
Maximus ad se accersi iussit, & multis atq; honorifi-  
centissimis verbis cōmendatum, post paulo multis affe-  
cit honoribus. Iā verò magnū illud atque memorabile  
fuit, quod, cum ea tēpore tota ferè Germania tumul-  
tuaretur, populiq; feroes atq; indomitæ nationes cō-  
tra fidei religionisq; Christianæ principem insurgere  
iam auderent, multaque iam tum meditarentur, san-  
ctissimorum virorum & pontificum institutis contra-  
ria, Christianisque legibus repugnantia, circum-  
spectis omnibus Leo Decimus, ex omni Antistitum  
collegio tandem hunc unum elegit, quem & pru-  
dentia, & consilio, & auctoritate plurimū ex-  
cellere videbat: cuius fortem & constantem ani-  
mum, admirabilem in reducendis ad rectam viam  
atque honestatē hominum mentibus dicendi vim &  
facultatem agnoscebat: cuius denique fidem, integri-  
tatem, sanctitatem perspectam & cognitam habebat.  
Hunc igitur unū in tumultuantem Germaniam ad res  
componendas, & Apostolici solij Pontificiaq; ma-  
iestatis negocia per agenda, cum summa potestate  
nuncium ac legatum misit. Hic autem animo repu-  
tans,

tans, quām magnū & quām periculōsum onus humeris suis impositū esset, omnem sibi ingenij aciem, omnes neruos intendendos esse statuit, vt non tantū ea legatione fidelissimè fungeretur: sed etiā vt p̄aeclarū aliquid efficeret, quod & dignū expectatione, quam de se omnibus concitarat, & dignū denique Pontificis iudicio, quod de se fecerat, esse videretur. Quare tantā erga omnes, ad quos accedebat, modestiā, tantamq̄e humanitatem ostendebat, tanto dicendi artificio utebatur, tā ingeniosē, quæ ad Christianas leges attinēt, explicabat, vt multarū nationum animos, non mediocriter labantes & fluctuantes, in fide ac religione facile confirmarit: totamq̄e ferē prouinciā illam ita per agrarit, vt omnibus esset venerabile quoddā antiquae religionis & sanctitatis exemplum, omnes eum suspicerent, omnes eius auctoritatē sibi parendum esse censerent. Erat enim in admonendo mihiſimus & humanissimus, in victu verò suo continentissimus & seuerissimus, in consilijs dandis prudentissimus: in corrigendis vitij maxime comis & mansuetus, vt cum aequaliter omnes argueret, increparet, emendaret, tamē affabilitate comitateq; sua consequeretur, vt eos ipfos, contra quos statuisset, aequos, placatosq; dimitteret. Neque dubiū esse potest, quin omnia breui tempore, quæ ad religionē pertinent, in illa regione prouido ac diuino huius consilio placata & tranquilla futura fuissent, nisi factiosi quidam & turbulenti homines, discordiarū amatores, pacis & religionis inimici, motus populorū & seditiones concitassent: Quib; hic noster non aliter atque olim Paulus ille Tarsenses, nostræ

nostræ persuasionis antesignanus, & Petrus ille Bar Io-  
na, dux ac moderator Ecclesie Christianæ suis aduer-  
sarij aliquandiu maximo cum animo, constantia, di-  
gnitateq; restitit. Sed quod sretum, quis Euripus tot  
motus, tantas, tam varias habet agitationes fluctuum,  
quantas perturbationes & quantos aestus habet popu-  
larium vitæ? cùm præsertim eos auctores habet, quos  
esse sapientes existimat. Totæ opinionem parua non-  
nunquam comutat aura rumoris: sàpè etiam sine villa  
aperta causa consiliū mutat. Nihil est incertius vulgo,  
nihil obscurius voluntate hominū, nihil fallacius impe-  
rit a multitudine. Sic Ephesij quondam Paulum Tar-  
sensem, Christi legatum, primò tanquam Deum immor-  
talem venerati sunt, deinde non ita multò pèst ex ur-  
be sua, tanquam impium hominem, expulerunt. Sic ple-  
riique alijs sanctissimi viri plurimas pro Christiana fide  
calamitates & incommoda pertulerunt. Quos omnes  
sibi proponens imitandos hic noster, omnia firmissimo  
constantissimoq; animo tolerabat: & sibi potius hone-  
stè moriendum, quam seditionis hominibus & imperi-  
ta multitudini cedendū esse statuebat. Cùm ecce Ty-  
rannus quidam, non modò ab omni pietate cultuque  
diuino, sed etiā ab omni humanitate remotissimus, qui  
benignè hunc ante susceperebat, non quia religionis vl-  
la esset ei cura, sed quia sperabat hac ratione, si talem  
tamq; religiosum virum apud se habuisset, fore, vt eti-  
am ipse pius ac religiosus existimaretur, & populi sibi  
subiecti magis dicto audientes essent, atque ita maior  
sibi licentia in quo scung, vellet, grassandi præberetur,  
derepente hunc inuidit, & nec andū trucidandumq;  
fatu-

satellitibus suis denotat. Neq; hoc alia de causa, nisi  
quia nefarj eius facinoribus & impij cogitationib;  
hic modestè mansuetèq; resistebat, & ad Christianam  
viuendū humaniter inuitabat. Cum igitur diuina qui-  
dam prouidentia, quæ præstantibus viris deesse nur-  
quā solet, Tyranni illius infidias hic præsensisset, nequu-  
diuīus morando se illas evitare posse ullo modo intelli-  
geret; memor illius Euangelici præcepti, quo iubemus,  
vt, si qua in ciuitate nos impij viri persequantur, ad a-  
liam configiamus; neq; tantum de sua, quantū de so-  
ciorum & comitū suorum salute solicitus; tandem ce-  
dendum impiorum hominum furori & tyrannicæ cru-  
delitati sibi esse censuit. Itaq; quām occultissimè potu-  
it, equis ad celeritatem commutatis, sic ab illa prouincia  
discessit, vt bonis omnibus, quicunq; ibi erant, mæ-  
rorarem ac tristiciam, impij autem & sceleratis gaudi-  
um & latriciam eius discensus attulerit. Nam postea  
factio illa perditorum ac furiosorum hominū, viætrix  
fidei, religionis sanctimonia, non impietatis, libidinis,  
arrogantiae, tota ferè Germaniā peruagata est: & Ty-  
rannus ille, quasi bestia quedam immanissima, sic odio  
religionis exarsit, vt omnes eius regionis Antistites,  
quos pietatis atq; honestatis cultores esse intelligebat,  
ad unum crudelissimè trucidavit. Sed quām gratus  
Francisco Sfortiae Secundo! Mediolanensi Duci fuit  
buius in patriam reditus! quām iucundus bonis omni-  
bus? Tantū enim eo tempore gaudij, tantum latricie ce-  
pit cùm ipse princeps, tum vniuersa Mediolanensis ci-  
uitas, vt noua quedam felicitas cunctis oblatā, vel po-  
tius redditā videretur. Viuebat enim adhuc in ani-  
mis

## ORATIO I.

32

vis omnium huius memoria: meminerant, quām integrē, quām continenter, quām iuste Maximiano Sfor-  
tia Duce, Rēp. gesiſſet. Quare licet hunc apud se Fran-  
ciscus Princeps & omnes ciues vehementer esse cupe-  
rent; tamen cūm negotium quoddam maximū ponde-  
ris & momenti cūm summo Pontifice pertractandum  
eſſet, neq; quisquam aliis in hac vrbe reperiretur, qui  
prudentius aut melius huiusmodi legationem obire  
posset, vicit tandem publica vtilitas priuatum deside-  
rium. Quamobrem ex principis ipsius, & totius ordi-  
nis senatoriū consensu legatus in Hispaniam ad Adria-  
num Pontificem Maximū missus eſſt: apud quem cūm  
omnia fideliter atq; ex principis sui sententia confe-  
ciſſet, ipsum Pontificem, virū & doctissimum & opti-  
mū, cūm sua singulari atq; eximia fide, prudentia, vir-  
tute, tū eloquentia, mirificaq; dicendi facultate breui  
tempore ſibi ita deuinxit, vt is à ſuo latere nunquam  
hunc poſtea dimiſerit. Cum hoc enim diuina consilia  
ſua ſepiſſime communicabat, cum hoc de ſumma reli-  
gionis frequentiſſime consultabat, cum hoc deniq; om-  
nia ſeria iocosaq; conferebat. Quid si diutius Adri-  
nus viuere pouiiſſet, nemini dubium fuīt, quin  
hunc paucis mensibus in Cardinalium collegium co-  
optaturus eſſet. Verūm, vt opinor, terris fata Pon-  
tificem tam ſalutarem tamq; pium inuiderunt. Abiit  
igitur ad ſuperos breui tempore, maximum ſui deſide-  
rium toti Christianae Reipublica, huic verò non me-  
diocre tristiam & luctum relinquens Adrianus  
Pontifex. Sed tamen dolorem, quem hic ex Adri-  
ni morte ceperat, Clementius Septimi, qui ſuccedidit in

Pan-

Pontificatum, benignitas aliqua ex parte mitigauit: magno enim amore summaq; benevolentia hunc eundem amplexus est. Nā primò gratulatū ad se venientem nomine Francisci Sfortiae Secundi, cuius hic Roma legatus erat, maximè præter ceteros comiter liberaliter excepti, humaniter allocutus est, multa pollicitus. Quo postea factum est, vt cùm ipsius meritis & præstantissimis virtutibus, tum rogatu precibusq; Francisci Sfortiae commotus Clemens Pontifex maximus, hunc Episcopum Nouariensem creauerit, & semper deinceps, quoad Romæ fuit, carissimū & gratissimum habuerit. Verū non hunc cōmunitis aliorum ferè omnium ambitio cupiditasq; detinebat: qui quantò maiores aut opes aut dignitates acquirunt, tantò plures quotidiè concupiscunt, & quo plura possident, eo magis accenditur in eis cupiditasq; sitis: sed præsentí conditione, rebusq; iā à se quam honestissimè partis contentus suscepit Episcopatu cogitabat, quantum onus humeris suis sustineret. Et cùm omnia semper antea fugiēdā turpitudinis, & amplectendā honestatis causa fecisset, tunc posteaquam creatus esset Episcopus, omnes sibi animivires excitandas, omnia circumspicienda, omni vtendum esse diligentia censebat, vt non modò quicquam eiusmodi ne cōmitteret, quod aliqua ratione reprehendi posse videretur, sed etiam omnia sic ageret, vt ea facile inuidorum etiam existimatio comprobaret. Sic igitur à summo Pontifice sibi creditum ac cōmissum Episcopatū administrare cœpit, vt se omnium officiorum obstrictū religione arbitraretur, vt omnium oculos in se unum coniectos existimaret, vt digni-

dignitatem suā quasi in aliquo orbis terrae theatro over-  
sari crederet: sibi religionis atque animorum curam, sibi  
sacrarum rerū procurationem esse cōmissam, sibi De-  
um immortalem populo Christiano precibus atque ho-  
stij placandū, sibi sacrificia et que officia diuina, ma-  
xima cum ceremonia, singulis diuis esse facienda, sibi  
denique tam fidē & religionem tuendā esse datam  
intelligeret. Quare tam severè, tā continenter, tam  
sancte cœpit vitā agere, ut cūm eius integratī religio  
niq; nihil aliud antea videretur accedere posse, tunc  
addita illa dignitate, maximus ad summā eius præ-  
stantiam cumulus accesserit. Et quāvis iucundissimus  
illi esset honos, à Pontifice sibi delatus: tamen nequa-  
quam tantū capiebat voluptatis, quantū solicitudinis  
& laboris, vt ille ipse Episcopatus, non quia necesse fue-  
rit, alicui dat⁹, sed quia sic oportuerit, recte collocatus,  
& iudicio summi Pontificis digno in loco positus esse  
videretur. Sic igitur postea semper vitam egit, vt o-  
mnia, quā iucunda videntur esse, non modō his extra-  
ordinarijs cupiditatibus, sed etiam ipsi naturae ac ne-  
cessitati denegarit. Nullam igitur amplius dignitatis  
accessionem querens: quod homini probo satis magnum  
esse decus & ornamentum iudicabat, si se bonum  
Episcopum præstare posset, domum iam spectabat,  
& ad suos redire cupiebat: cūm ecce maximē  
opportuna se obtulit occasio. Nā Franciscus Sfortia  
Secundus, cuius antea mandato legatus hic ad Adria-  
num Pontificem accesserat, & à quo iā antea senator  
designatus fuerat, huius tanti viri absentis desideri-  
um diutius ferre nullo modo potuit. Itaque literis &

nunc̄s eum tamdiu solicitauit, donec Roma & composi-  
tis rebus suis, hic tandem, vt & sibi & optimo principi  
suo satisfaceret, in patriā hanc suam & nostrā reuer-  
sus est; quem statim vt Mediolanum applicuit, summo  
cum honore exceptum Franciscus Dux Senatoria dig-  
nitate, magno totius ordinis non modo consensu & ap-  
probatione, sed etiam plausu & gratulatione cohone-  
stauit: & deinceps sibi perpetuō assistere, & omnium  
consiliorum moderatorem & auctorem esse voluit. At-  
que hoc certè maximū & singulare Arcimboldiæ gen-  
ti contigit; quod haud scio an vñquam in hac ciuitate  
fuerit gens vlla alia cōsecuta, vt quatuor deinceps per  
continuam successionē summo cū honore ac celebrita-  
te senatores crearentur. Nam & huius proauus Nicolaus,  
& initio dixi, & annus Ioannes, & pater Aloysius,  
& hic deniq; noster, qui etiam hoc tempore in senatu  
primo post senatus principem loco sedebat, senatores  
& publici consiliū auctores, maxima cū huius ciuitatis  
vtilitate gloriaq; fuerunt. Quod mehercule nemini,  
qui huius vetustissimæ & clarissimæ familie merita di-  
ligentius intueatur, mirum videri potest. Quando e-  
nim fuit, cūm hac nostra ciuitas & in bellicis rebus at-  
que arte militari, & in consilijs dandis atque admini-  
stratione Reipublicæ, Arcimboldiorum ope & auxilio  
non vteretur? Plena sunt omnium voces, pleni libri,  
plena historiae meritorum & rerum gestarum Arcim-  
boldiæ gentis. Quare facile quiuis non iniquus reruu-  
estimator intelligere potest, semper ceteris familijs  
hanc gentem longè præstítisse: que non propriam,  
sed communem vtilitatem perpetuō quæsierit: que  
non

nontantum patriæ sua, sed etiam exteris nationibus,  
quantum fieri posset, prodeesse studuerit. Vnde meritò  
crediderim, tantæ virtutis insignia, cōmuni gentium  
consensu, huic familie à maioribus nostris fuisse tradi-  
ta. Tres enim stellas fulgentissimas in circuli parte  
rutila, quem aureus campus vndique circundat, Ar-  
cimboldiæ familie decorum & egregium insigne con-  
tinet. Quo certè nihil aliud ostenditur, quam in hac  
familia semper fuisse cœlestem ac diuinā benefacien-  
di potestatem, studio cuidam ardoris & inflammatae  
voluntatis copulatam; quares omnes, quascunque ag-  
grederetur, non tantum optimè, sed etiā summa cum  
gloria conficeret. Sicut enim stellarū motu atque lu-  
mine cuncta in hoc inferiori orbe gignuntur, & vigo-  
rem accipiunt; neque quicquam est infra lunæ globū,  
quod sine cœlesti auxilio, cursuq[ue] siderum nasci aut  
conseruari possit: ita maiores nostri, cùm illud insigne  
tribuendum Arcimboldijs esse censuerunt, aperiè de-  
clarare voluerunt, se sine illorum splendore, ope, vir-  
tute, diutiis incolumes esse non posse. Tres autem  
ideo stellas, non vnam tantum aut plures addiderunt,  
vt ternario numero, qui perfectus est, eò quod & prin-  
cipium, & medium, & finem habet, atque immortali  
Deo mysticæq[ue] Triadi consecratur, huius familie  
præstantiam atque excellentiam denotarent. At ve-  
rò circuli pars ea rutila, quæ stellas amplectitur,  
quid aliud significare credi potest, quam ardens quod-  
dam studium, & inflammatum atque incensum de pa-  
tria benè merendi desiderium? Est igitur in stellis  
res præclaras gerendifacultas; in rutila circuli parte

summae voluntatis & ardoris significatio. Quid autem aureus ille capis, quo stellæ, circuliq; pars continetur, aliud, quam eximas planeque aurcas horum hominum actiones ostendit? Ut enim aurum metallorum omnium præstantissimum est, & magnorum saepe laborū premū: ita præclaræ actiones cetera omnia, quæ sunt in homine, superant, atque in eis omnī virtutum laudes consistunt. Cum autē hæc familia tot tantasq; res præclarissimè gesserit, haud immerito non tantum stellis & orberutilo, sed etiā campo auro decoratur, ut omnes intelligent, patriam nostrā iampridem ingentes ab Arcimboldia gente commoditates & emolumen tare portasse. Sed, ut vetera prætermittamus, quis est hoc tempore, qui nesciat, quantum huius Archiepiscopi nostri prudentia sapientiaq; pluribus iam annis, quibus in Senatu pro Principe sedet, huic ciuitati nostræ utilitatis attulerit? Illud enim etiam publicæ felicitati gratulandum est, quod, ex quo tempore Reipubl gubernaculis hic admotus est, à maximis molestijs & turbulentissimis tempestatibus, quibus assidue concutiebatur nostra ciuitas, aliquam ulū acquieuit, & paulatim ad securissimum quietis & tranquillitatis portū delata est. Dedit igitur huic Franciscus effortia senatoriā dignitatem, hic illi publicum ocium reddidit: cōmunicauit huic imperij administrationē, hic illi molestiam & angorem ademit. Quia in re magis solitus hic, ille securior factus est. Non igitur propria cupiditas, non proprium cōmodum, sed alienū desiderium, aliena voluntas Senatorem hunc effecit. Non aliorū ambitionem imitari, sed virtuti sua confidere,